- 1 -

中共山东工商学院委员会学生工作部文件
山商学工字〔2021〕2号

关于做好 2021 届毕业生

教育管理服务工作的通知

各学院：

为切实做好 2021届毕业生教育管理服务工作，维护学校

的安全稳定和良好的学习、生活秩序，营造积极向上、文明和

谐的离校环境和氛围，确保毕业生安全离校、文明离校，现就

相关工作通知如下：

一、主要内容

（一）加强毕业生的理想信念教育

以庆祝建党100周年为契机，高质量严标准开展党史学习

教育，学习贯彻落实党的十九届五中全会精神和习近平新时代

中国特色社会主义思想，增强“四个意识”，坚定“四个自

信”，做到“两个维护”。引导毕业生准确把握党的路线方针

政策，主动投身党的伟大事业，融入国家发展大局，鼓励毕业

生到国家需要的重点行业、关键领域就业创业，自觉地将个人

命运同新时代发展联系在一起，树立报国理想，培养家国情

怀，肩负时代使命。

- 2 -

（二）开展疫情防控主题教育活动。

把健康教育作为第一课，深刻认识疫情防控形势，严格落

实疫情防控要求，做好学生的健康监测和防控指引等管理工

作，严格执行“零报告、日报告”、“一日三检”制度，切实

增强学生自我防护意识和能力，确保疫情防控知识和学校防疫

规定入脑、入心、入行，维护校园安全与稳定。

（三）强化教育管理服务工作

主动把握学生思想动态，结合毕业主题教育服务、主题班

会、网上离校手续办理等，耐心细致做好政策解读工作，严格

落实信息反馈和应急响应机制，及时通报、解决毕业生中的有

关问题。全体学工人员要严格执行社区夜间值班制度。毕业班

辅导员要严格落实疫情防控要求，认真执行出入校园审批制

度、集体活动申报制度等，实时掌握学生行踪和安全情况。严

格考试管理，规范考试秩序，净化考试环境，严肃处理考试违

纪、作弊行为；强化校规校纪教育，杜绝酗酒、起哄闹事、打

架斗殴、损坏公物等违纪行为。加强安全管理，排查安全隐

患，强化人身财产安全、交通安全、防火防盗防溺水等安全教

育，严查晚归、夜不归宿、抽烟、违章用电、使用酒精炉等行

为，提醒毕业生注意求职安全防范，警惕传销、校园贷、网络

诈骗等。

（四）开展文明离校系列教育活动

通过班会、先进事迹报告会、座谈会及邀请校领导、处级

干部为毕业生上一堂人生课等形式，全方位开展毕业生主题教

育活动；开展爱校荣校、感念师恩教育，倡导每位毕业生为母

校做一件有意义的事，积极为母校的发展献计献策，激发毕业

- 3 -

生关注母校、感恩母校、为母校争光的情感；重视法律法规教

育，帮助毕业生树立法律意识和法治思维，提升毕业生历史使

命感和社会责任感；做好朋辈典型示范教育，充分利用毕业生

宝贵资源，组织就业、升学优秀毕业生为低年级学生开展学业

指导、求职经验等交流活动，分享典型事例和成功经验，为低

年级学生提供指导和帮助。

（五）开展毕业生诚信教育

以国家助学贷款和就业工作为重点，做好国家助学贷款还

款政策的宣传工作，督促贷款毕业生做好还款信息确认工作，

引导毕业生珍惜信用财富，树立和维护母校与个人的良好声

誉；开展毕业生履行就业协议等诚信主题教育；开展学术诚信

教育活动，引导毕业生恪守学术道德，弘扬优良学风。

（六）加强心理健康教育

做好特殊毕业生群体精准帮扶工作，密切关注毕业生的思

想动态和心理状况，及时了解学生诉求；精心组织各类活动，

把帮助毕业生解决实际问题和思想教育相结合，有针对性的做

好心理疏导工作；重点关注经济困难、就业困难、延迟毕业、

心理困惑等特殊学生群体，从政策上、心理上和经济上进行帮

扶，帮助学生舒缓压力、排解情绪，以积极的心态应对各种压

力。

（七）开展毕业生国防教育

深入宣传国家国防政策、大学生入伍政策，多措并举鼓励

符合条件的毕业生应征入伍，使学生充分认识到大学生应征入

伍是适应新时期国防和军队现代化建设的需要。

（八）开展毕业生学籍档案专项教育

- 4 -

认真组织填写和审核学生档案材料，重点宣传档案在工

作、生活中的重要作用，教育学生及时查询、落实档案去向。

（九）各学院可根据在校学生返校情况，本着丰富学生毕

业季活动的宗旨，制定符合本学院实际情况的毕业教育活动。

二、具体活动安排

（一）“锦时筑梦，且待芳华”毕业留言活动

时间：6 月 1日—毕业生离校

承办单位：学生处、各学院

（二）学生工作人员社区值班

时间：6 月 1日—毕业生离校

承办单位：学生处、各学院

（三）考研报告会暨就业经验交流会活动

时间：5 月 24日—毕业生离校

承办单位：各学院

（四）“爱校是一种品格—我为母校建言献策”活动

时间：5月20日—毕业生离校

承办单位：各学院

（五）毕业生主题班会

时间：6月1日—毕业生离校

承办单位：各学院

（六）毕业生专题心理健康辅导活动

时间：6 月 1 日—毕业生离校

承办单位：学生处、各学院

（七）毕业生关爱谈心活动

时间：6 月 1日—毕业生离校

- 5 -

承办单位：各学院

（八）清洁宿舍、文明离校活动

时间：6 月 10日—毕业生离校

承办单位：学生处、各学院

（九）贷款毕业生还款信息确认工作

时间：5 月 20日—6月15日

承办单位：学生处、各学院

（十）网上办理离校手续

时间：6月中下旬

承办单位：学生处、各学院

（十一）毕业生离校协调会

时间：另行通知。

承办单位：党办院办、宣传部、学生处、团委、教务处、

招生就业处、资产处、后勤管理处、保卫处、各学院

（十二）毕业典礼

时间：另行通知。

承办单位:党办院办、宣传部、学生处、团委、教务处、

招生就业处、资产处、后勤管理处、保卫处、各学院

三、工作要求

（一）高度重视，精心组织。毕业生教育工作是大学生思

想政治教育的重要内容，各学院要提高认识，加强领导，明确

任务，认真谋划，突出特色，精心谋划设计好本学院的毕业生

教育方案，使每位毕业生都能亲身参与、从中受益，切实增强

教育的针对性、亲和力和实效性。

（二）创新形式，营造氛围。各学院要围绕毕业生成长发

- 6 -

展需求，打造贴近实际、行之有效、感染力强的毕业生教育品

牌活动，更好地引领学生成长成才，营造“增强母校情结”的

毕业季校园文化氛围。

（三）加强宣传，做好总结。各学院要积极采取线上、线

下相结合的多种方式， 加强宣传报道。要及时做好毕业教育

的总结工作，于7月5日前提交《山东工商学院2021届毕业生教

育总结验收表》（附件 1）及支撑材料，纸质版签字盖章报送

至 学 生 工 作 部 ， 电 子 版 发 送 至 邮 箱 ：

xueshengchu9635@126.com。

山东工商学院党委学生工作部

二〇二一年五月二十四日